**Jacobi Sadoleti Card. Et Episcopi Carpentoractensis Viri
Disertissimi, Opera quæ exstant omnia**

Sadoleto, Jacopo

[Francofurti], 1607

Iacobi Sadoleti Ad Gvlielmum Bellarium Langæum, De liberis recte
instituendis Liber.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69244](#)

IACOBI SADOLETI
DE LIBERIS RECTE
instituendis LIBER.

IACOBI SADOLETI AD GV-
balum Bellarium Langaum, De liberis recte in-
stituendis LIBER.

VRIPIDIS est, in Andromacha opinor, non tam formam feminam, quam virtutes esse quae delectent coniugem. Te verò Gulielme Bellai, optime amicorum omnium, quanta oportet affici voluptate: qui cum uxori nuper duxeris, cuius ad egregiam animi virtutes atque speciem etiam adiuuta sit, digna eleclissimis moribus quae habuit quidem illa vnde disceret, nata in familia nobilissima, & in eis educata quotidiana vita consuetudinibus, quae formam & elegantiam optimi generis apprimere redolerent. Sed mihi certe contingit ex tui animi sententia, ut talen haberes, quemper optasti. Nam cum etiam tu antiqua nobilitate, & clavis maioribus procreatus, plura, ac multo præstantiora contuleris tibi ex virtute acquisueris, us que a natura & a fortuna tua magna accepisti. Sanè fuit equum, ut sociam thorii, quo vice eam tibi adiungeres, cuius in genium & virtutis tuis humilium moribus responderet. Maximè autem in hoc laudanda Francis et Regis nostri sapientia est, & consilium summo præceptum, qui quod careri fecerat in equis & canibus, ipse præcepit in virtute facit, ut prouidentiam omnem adhibeat, quod ex seclusis utriusque generibus eleclii in hoc sanctum sedum matremij conueniant, ut ex bonis parentibus nascatur progenies, que potest & Regi, & patria posset esse utilis. Ethi in eo præterea necessaria esse disciplina quedam videtur, quemadmodum domini a que institui debeat pueri argue adolescentes. Quo de genitoribus nos, cum nuper nescio quid conscripsimus, viam patrii

li a bus,

bus, & rationem ostendere conati, quia bene atque ingentis
dire liberos possent, statutum tibi deferre hoc munus, qui
futurum est monumentum nostrum in te amoris: & si tu immo-
nium cuius quidem preceptionis indigas. Quis enim
instituendis recte liberis scribere aliquid volens, qui non pos-
& potiora domi vestra huicse generis documenta reperire, qui
ipse ad instruendum alios possit afferre: In quo sepe sollicitus
matri parentis vestri felicitatem, an virtutem, an venustam
utrumque: qui cum plures sifulerit, aluerit, libero, secundis
mactis equaliter aribus optionis, & preclarissimis monstrosi-
tuit, ut cuncti ex eadem quasi forma humanitatis, simul ac digni-
tatis conflati, & quodam modo excusi esse videantur. Sed macta
non in acceptum tibi fore hoc animi mei studium sum alius
quod & iucundum amicitia, & opportunitatē recens tuum consi-
faturum sit. E quo Deum immortalē precati non deinde, si
gignere prolem eam conuringat, qua pacram & auctam nimis
imaginem in omni posteritate possit prorogare. Verum ita
plū iam sermonem de liberis recte instituendis veniam usq[ue] ad
federem olim in meridi domi ociosus, nescio quid sum de meo
studii cogitans, accessit ad me Paulus Sadolerus, adolefaciens
quam dedicatus studiis honestissimis, quem ego fratris filii, sum
tum mihi à parte, in filij educans loco, omnibus cum inservient
contendebam & literis bonis, & moribus. Quem tamen labores
leuem mihi & iucundū faciebat, cum summum eius ingentis
voluntas natura & conseruandine iam ad omnem opimā pati-
rationemq[ue] propensa. Is tunc cum introiit ad me aliquatenus
temporius quam solebat (era enim tempus dīci certum confi-
tum, quo audiebat quoridam de me Aristotelis Ethica) Sic cum in
terrogare ingressus sum. I A C O B V S. Quid est Paule, quod ter ha-
tam maturè: num te felicit hora: aut aliud quid forte appur-
noui? P A U L V S. Nihil quicquam magnopere Patru mi, sed
non tam huius quae in corpore sit, quam sanctioris in anima ge-
nerationis & meæ pietatis erga te propriū nomen querunt, do-
cē iustius mi Pater. Sed ego ad te accessi prudens aliquid ambu-
turius, nō ipse aliquid appetens nouit, sed expectans possum et
I A C. Quid istuc quod expetas? age, exprome, nihil enim recte
studio tuo abnunt vñquam voluntas mea. P A V. Scio ego inter-
iam te tacente, mi Pater: facile enim mihi declarata res ipsa sit
modò percutienti mihi cum cubicularius distilleret oculū rubrum,
non inopportunum sum arbitratus petere a te, ut de influenti
recte a solecentia ea mihi in unum precepta componeret, ut
sparsum & intercessu sepe edere es solitus: cupio enim habere
cum tanquā commentarium preceptionum huiusmodi, è quo
ipse me conformare ad virtutē possim, ut talis siam, qualiter me

303
 efficiat sed hoc nisi molestum est, & si non aliud quid anteuerterendum posas. I. Mihi molestum? aut aliud quid anteuerterandum? an est praeceptum omnium rerum quod malum, quam te & opimnum, & optimum esse? Sic enim puto te hoc querere, ut quod & ad bonum mores attinet, & quod ad literas bonas, totum tibi id a me eniama cupas. P. A. Itstud ipsum est quod ego cupio. I. Atqui Paedagogum tradare, & exequi ordine suo volumus, ab ipsa pueritia antecedendum est. Nemo enim institui recte potest adolescentis, qui nequiter fuerit educitus puer: nam vt radix indolem ingeniumque afficit, sic bene moraram & compositam adolescentiam puerum spissificabit. Hoc primū tempus etatis, quod imprimis latrakan est, atq; ancepit, minimè est omnium legibus, his quibus nunc sumus, animaduersum atq; tractatum, neq; adhibita cura, resipue excolatur, cum maxime in eo uno ciuium boni motu, & sanitatem salutis conseruitur. De actionib; & controversiis non de cuius accurate iura constituta sunt: in quo autem fermè facilius, de genere vita eligendo, de educatione liberorum, de officiis parentum, & de virtute, de moribus, quas quemque sequi auro, & auctoritate conuenientia, mirum silentium est, præterquam si quia non posthac iure ad doctrinā virtutis ac religionis preceperint, vel generi potius certo, iis videlicet qui sacris initium poterant ea ordinatim, neq; a pueris, vt potius innuilem & modicam, quam diligenter expofuisse videantur. Græci diligentes: nec tam in agendo precipiendoq; ea quae sunt virtus, quæ enim laude nulli omnino nationi nec generi priscæ illi nivis soliti concessere: quod veterum regum monumenta, perficitudine quam in conferuando & tradendo posteris ea que sunt essent statuta. Cum apud nos & xii. tab. lex totius regni scimus seminariorum, & vetera omnia plebiscribita, S. confusa, magistrorum edita, non orum iuris consultorum infinita, quæna divisata & redundantia iam diu offusa & oblitterata sit. At indeinde apud Gracos non modo Draconis ac Solonis vetera quæplurima leges, verum etiam Lycurgi iheretæ, vs illi appellamus, conseruatae per quam diligenter sunt. Quod cōd est misericordia, quod ille bonam partem legum suarum, non in tabulis, sed in membris atq; animis ciuium suorum inscriperat, vt si, non levigata perdeficerentur. Redeo ad Solonem, cuius legibus sic ad regem & propè curiosè omnia perscripta sunt, quod ad educationem quicunq; attinet paucorum, nihil vt omnino, quod si cum spectet rationem, omissum sit. Est enim ille quæcunque cum minima temerissime persecutus, qua de gymnasii, qua de pugno, hora diei hora, quosq; ad hodi magistro veniebant, ut quæc etiam velim & committar incedendū: ac ne illud quidem premissum, vt cum procederet in publico, intra pallium ma-

nus continere deberent His, ut mea opinio & conjectura sem
quaqueam indiligentiū maiores nostros illos veteres accusa
t̄, quae ad disciplinā iuuentutis facerent, existimandū est ut
& illæ in campo quotidiana ex exercitaciones hoc declarat, &
pus militis prescriptū, & gerendi mutandi q̄ vestitus dimiti in
pora, cùm à pretesta ad togam puram, inde ad togam vine
transitus esset, quęq; huiuscmodi multa, non tam ex antiquis
gibis, quarum scriptura interierit, quā ex annalium monumen
& rerum gestarum historia feligite licet quibus prouidet
gnoscere, ex illis discipline bona feminis, atq; illa aqua
noualium agrorum, sic recentium animorum diligente colla
cas virtutum & morum optimorum fruges suisse effusa, quo
prifca etas redundauit. Nos ista contemminus scilicet, carna
penitus liberorū parentū permittimus arbitrio. Atq; quoniam
est qui sapientē? & aut liberos studeat effici quam opin
aut etiam si id velit, nouerit tamen modum & viam iustificare,
nonne ignaris plerūq; hominum mentibus lumen à legi
ferri oportuit, quo & violentes docerentur, & cogerentur?
Nunc in hac perturbatione vice atq; morum, mihi venit in me
tem canticum illud quod visurpatum olim apud veteres, confi
laus iam priscorum temporum vñ cum Rep. & libertate p
Rom. profigata, nostra ætate instaurari video. P.A.V. Quidam
id est? I.A. Actas parentum peior aut, tular nos nequos, na
datus progeniem viciosem. P.A.V. Iam memini Horatium
I.A. Iam illud maximum vinculum in legibus Solonis, advo
cando patres in officio, atq; vt liberorum curam secundum pro
scriptum legis gerent. Quandoquidem, si pretermissemus,
vel avaritia vel fcclese compulsi violassent sententiam legi, ad
ducandis atq; instituendis liberis suis, propofitare erat pen
grauis iudicij metus, ad quod eos adducere a quolibet rorente.
namē deferri illiusmodi patris liebbar: legimā a quoq; illa den
pta, qua nature lege quādā atq; humanitas patri debet filiu
nam neq; colere illum talēm cogebatur, nec reuerteri, nec tolli
tare suis opibus egentem aut debilem. Deniq; qui parentis bon
officio in filium vñlū non esset, in eum noluit lex vñlū à filio pe
tatis & grati animi officiū sua autoritate extare. Illud vñlū cap
it, sanē quādā humānē, vt defuncto ciuiusmodi patri, iusque a
filii faceret: cùm in eo nō vñlū commodum agere pateret. Sed
illa pietas natura, ipsiq; humanitatē debita redderet. sed
quorum hęc? vt intelligas Paulē magna huīsce primā auto
curam rationemq; ducendam esse, à sapienti filii suū ius
tumv̄r quā vestibulum quodammodo vita sit, totamq; annos
consequuntur, quasi formam quandam & adificationem perf
rat. P.A.V. Sane perflusum mihi habeo optimo hęc abillis com
muni

fuisse frusse, que & rationem bonā in sece habeant, & egregiam
 exercitiorum omnibus virilitatem affere videantur: quōd etiam magis
 capo explicari mihi ea à te, & sub vnum quasi aspectum pue-
 licum omnino adolescentia constituit: non enim mihi hoc soli, sed
 plures fortasse erit emolumento. I A C. Benē omnis Paule,
 ut si fecerit & quoniam omnium rerum bonarum prin-
 cipia & Deum mortali ducenta sunt, ambo eum venerantes ob-
 servent, ut voluntas & proprius adsit nobis, sibiq; grata, & reli-
 giosa vobis a nobis proferri. P A V. Sic agamus. I A C. Est igitur
 hunc solita preceptio ratio in duas diuisa partes. Altera in
 mox pugnatur, altera in literis tota consistit. Mores pertinent eō,
 ut quod non fieri diceretur, habeat in sece modestiam quandam,
 exponens gondi aptum & conuenientem, in quo splendeat de-
 cor illud, quod non animos modò prudentium, sed imperito-
 rum oculos delectet, moncatq; necessariò in admiratione
 suorum verò & artium carum, quas vocamus optimas, ea
 videlicet natura, ut quod caput in nobis est, atq; adeò quod ve-
 rità propria sumus ipsi, id tanquam inchoatū & rude acceptum
 a rebus, ad summam ipsa dignitatem perpoliant, exprimantq; in
 colorem dum & illi similem. P A V. Par est preclarum mediis-
 dum lucis, quidem altera ex parte facit ut similes Deo sumus,
 et ab eo redescamur. I A C. Atque Paule hoc tibi imprimis & ma-
 gno similius credendum est, hoc penitus tenendum & compre-
 hendendum, pō eī nos quod oculis cernitur hoc corpus, & hanc
 corporum & officiorum & nervis molens carnibus contectam, curte
 vimus: neque hunc vultum nostrī primam imaginem, in quo
 nunc ipsa interiorum sensuum sollemus, atq; animum pene i-
 plum vobiscere. Sed quo sapimus intrus, & cogitamus, unde o-
 mnis d' nobis ratio atq; consilium, hoc nos homines esse, factū
 ipsius ad imaginem effectoris sui Dei. Sed obscurum per-
 se & ignes, nisi scientia & literarum lumen accendar. Iam
 quo docemos rectam educationem in literas & in mores dis-
 tribuere, ruris alia diuisione secundum est, quatenus qui-
 dem genit ad mores: nam literae continent ferè cursu gradus
 habent hos, quoniam ex alio ad alium transitus fiat: mores diuisi
 per annos, quoniam verū etiam tempore. P A V. Quo pacto? I A C.
 Non est enim vacuum genus, neq; simplex tractatio: Aliud enim
 mox profecto est, quod aliena cura & ratione imprimitur
 in populo: Aliud quod à domestica mente atq; conflito nobis ipsi
 confirmatur. P A V. Quid amborū ut diuisa tempora sint, nōno
 via ac eadem est ratio. I A C. Quorū alterum cum ratione est, alte-
 rum nullam continent rationem, non potest amborū m̄ vna atq; ca-
 non ratio esse. P A V. Cupio mihi hoc fieri planius. I A C. Conabor
 quidam, quod melius ut possim, simile tibi proponam, in quo

intueri imaginem meæ rationis possit. Dic ergo tu mihi, ^{valde}
Romæ Apolliné illū, qui in xylo positus ad hotos Vaticanos
teriorem illam ambulationem, & omnem grym vindictam
exornat, cù proximum est Laocoontis simulacrum, ea quæ
mus omnes artis præstantia & nobilitate? P. A. v. Ampullum
signum dicas & procerū, facie augusta hominis plus pauci qua
adolescentis? quod tanquam sagittam emicerit ex arce, dicit
gestu brachiorum, videtur expectare, an quod intentum fuisse
et perueniat in quo lenes illi conatus motusque corporis, u
oris eximiū pulchritudo, summae & opificis artem, & gen
gloriam demonstrant. IAC. Illud ipsum. PAV. Et vidi sepe
ro, & contemplatus sum IAC. Quarto ergo exte, si pse lousio
lo filius illa profus facie sit, ab eoq; in lapidem omnia defix
sunt, oris, & corporis linamenta, gressus quoque & noctes, ut
non voces, sonique verborum, ita vt nihil fieri possit similitud
tis verò & cogitationis nihil omnino intus sit, dixit enim na
candens rationem Apollinis in Deo & in marmore eis: P. A.
Agnoso ~~opus~~ & simul venit in metem imaginis illius, qua
Nuba caua tenuem sine viribus umbrā in faciem. Aenea han
tam Iuno suis manibus, quam carmine maximus omnium Poem
IAC. Optimum isthuc quide, & ad id quod dicebamus etiapo
sitius: cuius ego in memoriam si rediissim, non habuimus nos
se certare cu Polycleto, & tanquam addere conati q; ipsius
tuariæ arti decessit ornamenta: cum multo prestantior ille Pol
ycletus simulacru cuiusmodi quæcebamus, omnibus absolute
& perfectè artis ornamenti, nobis effinxisse, sed limutata
duntaxat, hoc est, quod non mente & voluntate sua, sed imita
tione quadam solùm mouetur quod ego te arbitror non eni
modi, neque vnius generis cum vero ipso Aenea exstinximus
est. PAV. Minime verò existimem: iamq; intueri mihi video, quæ
sit virtusque moris distanta, alter enim extrinsecus induci est
& aliena ratione impresus, tunc express rationis, tanquam inau
matus mos, veteris moris simulacrum, & quedam quæ puerile in
aliena tabula ducta similitudo. Alter quem sua & propria ratio
ginit forma tq; consulit & ifud agens, gnara miniseris sui atq; offi
cademque continet, quod in priore illo genere non accidit: ut
hoc veritas est, illud veritatis adumbratio. IAC. Nunc multa
p; & veriam infinitis rationem, non enim in puer, nec homi
pueri simili, qui sit mentis suæ & consilij inops, illa extremitas
ducta moris i initatio, aut certi ordinis vim, aut virtutis proprium
nomen habet. PAV. Assentior. IAC. Quin & vocabulis quoque
nominibus rei n distinctam esse video, quod extraneum illum mo
rem disciplina m vocamus, proprium autem & nostrum, virtu
tem. PAV. Quid ita? IAC. Disciplina est, assuefere ad aliena virtu

de imperium virtus, ad sua. P. V. Iam intelligo. Sed quid tandem
abo me opus, ac non sua potius ratio ad informandum optimis
modum hominem in unoquoque expectatur? I. A. C. Rem iacis
Pauli difficultem cognitus, iuuenibus praesertim, quos nondum
dies, & rerum multa cognitio edocuit, quanta sit confue-
runtur, & quam proprie ineluctabilis vis, quo etiam non conve-
niat neque posset cadere in atatem istam exacta illa & subtilis vir-
tus, quam eriam senecta atate qui consequuntur, beatu-
iter repellunt. Sed vobis pueris vel etiam adolescentibus scien-
tia & cognitio loco persuasio quadam tradenda est, vt creda-
tur & percipiat maiori bus natu, quos tamen existimatione homi-
num probant intellectus: nihil enim in laude hominum, bona
quaesitione veritatis potest, quod abhorreat ab equo arque
vita. Quantum autem afferat ad virtutem consuetudo, vel ex eo
parce quod que de virtute philosophia pertractat, ea non a con-
scientia scientia, sed ex more ipso appellata est moralis: non
enim corpus tenetum in membris manu singitur, atque
conspicit, quam animus purus atque rectus in eum discedit
motu, in quo inservit. Quemadmodum enim in stir-
pibus ita hominum animis, quam diu molles hi sunt, atque
mallei, quibus facile inducitur forma: que si potesta vnu & die
cali obdixerit, fit proprie immutabilis. Cum autem illud in-
commodum natura paratum esse videatur, vt tantu ante in animis
natura cupiditates rationem antequerant, omni ope curandum
et, ut nunc interea cogantur obedire rationi, dum sua &
dominica sicutet ratio, cuius tanquam legitimae dominae im-
penitentie deinde exequuntur: nam si quoad illa absit, nullis
potest occidere, regnum sibi in animo vindicare conata fuerint,
& pro libertate omnia ad voluntatem gerere, nra frusta pot-
estur, & aduersus illas necquicquam contendet ratio. Ac
nec quicquam adhuc penè puer (annum enim modò
atavus secundum artifici) aliquid ratiem aperiā de opere i-
pso, natusque natura, quando studium me tuum & ingenij bo-
norum habuit. Sic habeto, duas in homine esse animi partes, dissi-
miles natura in re se, & ferme repugnantes: unam rationis, alte-
tan cupiditatis: harum partium ratio perspicax ex se se est, & lu-
minis princeps, mentisque habet oculum cernentem clarissimè
atque acutissimè omnia: cæta, & luminis penitus expers est cupi-
ditus. Poterit harum partium utriusque consiliarij sui adsumi binis
in statuendo unus, in diffundiando alter. Rationi quidem ipsi at-
que menti honestum & turpe: Cupiditatu, iucundum & molestum.
Hi uochi numero quartu, cum cōtuberiales sint, & in vniis co-
natur adib, si non cōsentiant & congruant inter se, sed sint
in discordia, quas tu ibi rixas atque pugnas, quorū

II 5 per-

perturbationum motus, quantos fluctus seditionum inefficas? cum aut tanquam turpe repellit ratio, quod fibi iucundus cupiditas adsciret: aut cupiditati molestem est, quod ratione honestum: clamores iuris assidui felicer, tumultus, prae. Quae est igitur vera ratio bene vivendi? hac nimis, ut deca quer cupiditas, & componat rationi, suamque iucundum canilius honesto, & cum turpi molestem coagenter, & confundere quod affluecendo maximè, & agendo, commode fit: nihil tam iucundum, quam illud in quo afflueris, esse potest tu in tuis sodalibus ac socijs, nec non in eis locis in quibus es tu, studiisque que pertractas facile per te potes Pauli eximere, à quibus si quis se auctas, convertatq; ad familiaritatem, & ad alia studia, moleste accipias, quod insolitus & inuidus morem odiosum ducas: ad consuetum verò cum voluptate sibi bare. Quod tantum habet consuetudo & inconsuetudo viri, ut altera effectrix iucundi sit, molesti altera. Cum itaque facta beat res, contendendum est omni studio parentibus, vel liberis teneris rectè doceant affluere. Quanquam enim nos sive aliis cura impellimus, non vera virtus est, sed simul acrum imitatio virtutis: tamen, quemadmodum de Pygmalionis mulier tua in fabulis traditum est, processu temporis eneunt, vi Deum aliquo beneficio, in spiritum & vitam vera virtutis tranferunt. At Ni te à primo aliud percutant etiè, libenter patere te hunc diem torum in his sermonibus ponere: ita cum per pulchra similitudine narras, tum mihi quidem vehementer iucunda. Iacobi qui iucundiora multè tibi erunt. Paule, cum te ipsa experientia effe, & qua nunc auribus & cogitatione tua concepi, etiam vobis intelligentiaque percipes, a quibus tamen ingenium tuum iam propius abest, quam etas: fixit enim te natura ad studia virtutis aptum. Cura etiam accessit patris cui primus, deinde nostra. Proinde iactis preclare adolescentis tua fundamentis, mazdæqua est contentio, ut spes laborisque nostro, aliorum quoque expectationi, que multe de te excitate est, studio & diligenza & omni virtute respondeas. P. a. v. Incensus amore sum mihi Pace, cum sponte mea, tum ruis imprimis montis & hortacionibus indicatus, ac magis etiam aliquantum, postquam sum à te in Graeca lingua cognitionem, & philosophiae studia inductus, exquisibus quidem dici non potest, quot & quantu[m] ad animum meum perueniant voluptates. Iacobi. Mæstre virtute, tales enim amicos haud est difficile rectè instaurare, tanquam autem si omnes castri eodem animo sint, sic nos ad educationem puerorum primi, ac deinceps adolescentiarum aggrediamur. P. a. v. Quid si non sicut deus pater, & naturam difficultem, minusq; aptam afficeret? Iacobi. Meministi, opinor, quod à tuo Poëta de labore est dictum. P. a. v. Quid

Qui ille labore improbo vinci omnia affirmant; id fortasse dicitur. Dico enim uero: verum & illud quoque quod in communione poteris fieri, uolum fieri alteram naturam. P.A.V. Fertur quisque auctor imprimis. I.A.C. Verum tamen sic habeto, si natura minus bona sit; posse quidem euinci labore atque industria, ut etiam quandoque fuerit, sed disciplinam bonam datus, minus inconveniens erudit, nulla insignire ad turpitudinem notatus: preceps autem illam speciem, decusq; eximia virtutis, nemo potest omnino fini initius naturae, & naturalibus quasi feminibus acquirere. Quia cum iuri sint, nobis que id optandum sit in puer, in quo nascitur est potestas, non nostra, ingenium bonum videlicet, quod obstat ut non id optemus quod sit commodissimum, eundem enim de genere, & fortuna, & conditione eius quem instruimus et descendimus, ut sit honesto genere, bonis parentibus, locoq; familia, legitimo coniugio procreatus: non quod certe quibus condita sita non adiungit, sit interdicta ad virtutem via; sed quoniam his certe qui a talibus principiis proficiuntur, magnitudine sit & plavior. Prudenter enim Graecus Poeta, cum ergo generis non bene statuta sit, fermè progeniem in honorem predicti sequi: & reuera illud altum & fidens & liberum animo, contrahat se & minus audeat necesse est, cum est genui probis in parentibus ipsis notatum. Nato igitur puer, ne quod materna alio continetur infans, & si quedam de excusatione corporum, ac de quotidiani viuctis disciplina matribus praecepit non utilia possunt, tamen quoniam ventrem non tunc aquiliter fertur, suntque aliae alijs magis imbecille, nam illius temporis sit cura potius, quam patris. Natum quoniam infante curare protinus debet pater, ut vberibus matribus suis lat, & propter cognationem sanguinis, & ceteres non mediocre vinculum adiungit amori: in quo enim plus libetur, id cum perfectum fuerit, plus etiam diligitur. Veneri aliquo casu nutrix fuerit adhibenda, diligere oportet man, que sit moribus casta, ingenio prouidens: vt enim affici animam etiam nostrum, non corpus solum, eis cibis cernimus, que a nobis quotidie sumuntur: sic lac ex corpore haustum, quod temperato regitur animo, animi ipsas illas qualitates in iunctis naturam non minime defert. Prouidere autem oportet, ne sur aperior in puer tractando nutritur sit, neve rur fusquam fuit exquum, blandior: obrepit enim mos ex illo usque quotidiano solum, sed singularum penè horarum & punctorum etiam temporis, in naturam pueri, ut vel asperitate perennis deminet animum, atque illiberaliter quandam timiditatem conseruat; vel si blandimentis nimis fuerit corruprus, non querat deinde diutius in una voluntate considerare. Sed cum omnes

omnes ipso initio vita protinus nati ad slerum & vagitum sunt
quasi prælagiente natura fortunam humane conditionem
miseriarum plena est, non dubium est per oculos & angustia-
tum, tamquam rudes rerum omnium, & penitus infusca-
nes ad labi ad animum etiam in somnis, quæ cum concubine
terreant: quod, ut iam diximus, omne insuffatum factum mo-
stum accidit, atque inde illis assiduus fletus excitentur: cum non
medio effusidua veccatio, & nutritum cantus, aequo ventu
bus & in affabilis familiarium infans affuecat. Ac veccatio
dem maximè in omnem partem est salubris: nam & continuo
corpus, & animū illis terribiliter liberat: moro enim res-
no interiorē illum mortum, vmbra talemque viacente se de-
pante, sensuonum impulsiones illæ hebetantur: ob tamq[ue] u-
sam & cunæ repertæ fune, quasi natura ipsa communerauit
conuentat agi, & gestatio in vlnis puerorum affida: Quare in
da opera est, quoad eius fieri potest, ut que pueros famulari
habent tanquam semper navigantes. Cantis vero eam vnde
bet, ut non modo turbatos sedet animos, sed sepe etiam fuisse
sicut in Corybantibus fit manifestum. Iam cum ad id am-
fuerit ventum, ut puer concipere iam verba; & auctoritate am-
bitius loquentium sermones incipiatur, tunc maxime patrem am-
dere oportet, & circumspicere familias disciplinam, ac quod in
miliarium matronarum colloquia arque conspectus, ut cogni-
tissimesque diligenter iam puer, & eos discerneat, arque distinguere
non de facie solùm, sed ipsis nominibus queat: nec enim in
men villam in domum introduceretur, quia non calfa, & gravis
disciplina, vndique enim tanquam à locis circum circa fabri-
bus salutares aura, sic ab integris & sanctis ex omni parte mon-
bus, afflatus bona disciplina in animum pueri influens est.
Procedunt anni, sitque indies puer & animo & corpore vegetus,
ut tanquam idoneo in solo iam seri aliquid posse: nullumq[ue]
men est aut prius aut præstantius, nec quod vberiores ex felici-
ges, aut velutores ad beatam vitam ererat, quam inservire illi
intimos animi festus & nomen, & cogitatione prepotentis. Ne
ut eum incipiat & amare, & reuereri, a quo sibi omnia dari pos-
tari quotidie audiat, quod commune iam est virtusque pati-
tis officium: quem enim ipsis viderit adorantes, & exagantes
pro benefactis gratias, eiusque operam atq[ue] auxilium in rebus di-
bjs implorantes supplici vultu atque gelu, de eo iam ipse tem-
pore

gratiam suam
concedit, & potestate & natura multo maius: praesertim si, ut sit,
vix quid puer aperiret quod sibi flagiter dari, aut bullam, aut
præsum, aut equestram simile, quod ad integrum & familiari
mores pertinet cultum, quoq[ue] scientia: dabitur, totiens
deinde de omnibus atque munus pueri inculceretur, ut de prin
cipiis condicatur, quem necessarium est etiam timere, non timo
rū mali, is enim neque gratis Deo esse potest, neque ad ini
nitionem, verumque virtutem quicquam proficit. Sed ipso eo,
quem non ita coniunctus est, ut neque aeterni: De quo di
ctum est in sacris literis: Timorem domini omnis fa
milia regum est. Et vere curis in animo infederit iste Dei sue
est, deum, quando tristitia in veroque mixtum & copu
lone excedit, de eo nunquam extremitendum est, quod ad
meditationes, quicquid ille est, penitus se declarat: quod in
propositum conandum est, ut haec bona radix ad beatam
vocationem, in cuius animo quam maturissime, & quam soli
dissimilares, dum vacuus locus est, neque alienis aut etiam
curiosis animi conceptionibus propter nouitatem naturae, at
que etiam nunc occupata: cum quæ primo & spatio
tempore sunt, femina firmiter comprehendunt, nec sursum
abducantur, sed ut errare & labi quandoq[ue] sit necesse: ve
rumque pictatis erga Deum puræq[ue] religionis tanquam
ab initio molesteri, sicut inutiles herbas vmbrosissimis locis na
turaliter & stete contingit aliquandiu, maturefcere quidem
est, amicorum fere commode non contingit: Sic omnia vita
quæcumque facit, hac demum religiosis velut umbra neca
bundit, que hoc quod de Deo, & de religione in Deum dicitur
a nobis hoc loco est, sic primum est in pueri, & ante omnia cu
tadum, nihilominus intelligatur in omnem idvitam perti
nentib[us]: omnis enim profecto virtus, omnis dignitas, omnis
virtus honestas ac beatitas, in hoc uno studio præcipue posita
est, in Deum & amare & reveri non desinamus. Sequitur altera
parte studiorum cultio, posterior ea quidem illa quam modo dixi
mus, sed certis longe antecedentior, ut pater qui filium suum
deinde excedere ad laudem excellentis viri cupiat, saltem se
in officiis p[ro]p[ter]a, qualiter eum effici vult: non enim vita hac esse
potest penitentiaris disciplina. Neque hoc cō dico, quod non mul
ti h[ab]ent quendam ut ornamenta adaugenda in pueris, que in par
ticulari non sunt: ut literarum, verbi causa, atque artium, illa
que optimam nominantur studiorum atque cognitio[n]is, aut iuriis
et iurisprudenciae scientia, beli quoque & militiae, si id ita con
venit, accedit arque vius, sicut enim potest ut pater horum
omnium

omnium expers parentum suorum culpa, vel etiam fortuna est ipse, quae tamen in filio procuranda sunt: communis est & à natura inditum in omnium animis parentum desiderium ut filios relinquant meliores & clariores se, quod euerit anno quodam naturali, neque magis filij, quam sūi ipsius in quoque, propter insitum & innatum studium perpetuanda vita ad cupiditatem rapimur immortalitatis: pater enim in filio vivere, & transferre semetipsum in suam imaginē sibi videntiū ut aliqua in parte defluit; ad que non amplius iam illa est nisi fundamentum tamē omnium in ipso est, bonus techniques videlicet, & cōstans ac grauis domī disciplina, de qua summa nobis dicendum est, & hic locus totus continent orationes uiter comprehendendus: quandoquidem quas ad litteras duas disciplinas attinent ordine paulo ante propoūtū, in secundū locum dicendi reiecta sunt. P A V. Et recte quidem, nō cū difficile postea fuerit reuerti ad annos & pueritiae priuilegia, sic fuerit opus: & ego nunc quidem has parentum virtutēs quasi quadam in filiis delineatione valde delector. Sive quale egregia & digna animaduertione ista res, siue quid homo in ximam partem ego quoque in memet a vobis, quime alii fecerunt, expertus sum. I A C. Sit igitur hæc prima parentum proposita lex erga eos liberos, quos ipsi volunt ad virtutem, iam frugem producere, ut quales consici student, tales poli videantur. Neque hoc tamē quod præcipitur a nobis faciliū admodum est: quod ei qui velit aliquid, noscenda & tenenda est in rebus mediocritas: cuius vius difficultus, fructus præferrimus semper fuit. Verum si quis forte fuerit pater qui nihil ipse regendo filio idoneus, illum tamē cupiat in virtutem magis adolescentē, requirat magistrum aptiorem, cuius in disciplina filium suum committat: satius est enim exteris moribus probum, quam domesticis degenerem filium educari. Et hoc tamē facilitatum sepe à summis viris non legimus solū, sed perficimus ipsi: nisi forte Philippi regis Macedonum constitutum reprehendendum est, qui cum Alexandrum filium haberet a se in indole maxima virtutis, quam res deinde ab illo geste comparauerunt. Tradidit eum a puero summo Philosopherum Ambitelli insitendum. Sed nos quidem sic nene ponamus, tanquam patens ipse ad puerum insitendum arque eradicendum adest, quod & sepe animi ardore quodam efficitur, ut etiam ita te minus cogitauerit quæ ad eiusmodi vitam moderatam neque grauem pertineant, amore filij incensus in eam curam cotulit conferat. Adhibenda igitur, ut diximus, est mediocritas, siue quidem nihil vel specie præclarum, vel viu iucundum verè esse potius erit integrum, plenariaque notionem sola philosophorum

bet, amato qui natura bona prædicti, atque ingenio bono, lau-
cem libri adipisci ex virtute contenderunt, etiam absque philosopho-
phia aliquam aliquando in se imaginem huius omnium virtutum
domine medicocritici hand ignobilem expressere. Hoc ex gene-
re hominem sit pater: natura moderatus, virtutis ac dignitatis
stilus præcipue flagrans, qui se rotum in animum ingeniumque
per oculos & aures illius infundere studeat. Statim enim
concirculos puer in patrem familie, ut primum valere cogi-
tare coepit: attentiusque omnia illius dicta & facta intueretur,
timaginare sit prouidendum, ne quem fingere ipsi atque for-
mare ad omni virtutis decessus cupimus, aliquo ex nobis cum de-
fensione portus inficiamus. Quoniam verò sensus oculorum
fatuus restituit anteit, priorque adhibet vim sibi à natura tradi-
ta præcedens primum ante oculos filij species in patre est: grauis
vis, sit in amictu, & emm motu corporis animique consistit,
inquit rebus omnibus quæ domi geruntur quotidie, in quibus
pau ferunt vestitus confuetudinem eam debet, qua populus
nominatur, ita vix neque nimis vestimentis laetus, quod leui-
tatemque furtus plebeius sit, aut fordidus, quod aliquando ne-
gigies, lepus autem astribitur auraricie: motus verò animi
sunt impetus, qui ab iracundia, ab aliqua molesta, ab amore,
ab odio, ab inopinato gaudio, ab aliqui mali & calamita-
tibus, habitus tristium rerum nuncij, à cæteris cuiusque mo-
dus, interstansque pulsionibus ferium animos & qua-
ritus, si de hanc eos demouere conantur, ita sustentet & regat, vt
apparet inveniri, motus illos animi quamvis inicitatos & cele-
bri, quod tamen & morari rationis imperium: nec excurre-
re, nisi cum, & quoad illa prestituerit: quo spectaculo
quod nulli certi in rerum natura potest diuinus. Quid enim
est omnium tam præclarum, tamque magnificum, atque in
omni prædictis dignitate tam eminenſ accidere potest, quā
vix animi inutri moderans motus, & cupiditates suas,
ex quod rationis normam apte dirigentis: quia confuetudine si à
potu imbutus puer parente ipso fuerit, næ illi egregiam fe-
cunditatem in animo conceperit futuræ in se præstantissima virtu-
te. Sed hanc modestiam & temperationem animi sequitur corporis
omni motu ac gestu quedam quasi tarditas: non ponderis
illa, nec levitudinis, id enim pierunq; ignavia, & desidia potius
est, ut eum futilitas interdum, & stoliditas. Sed que se ad il-
lum innotescit granitatem accommodet, cisdemq; & astringatur
habens, & laxetur, quibus regitur animus, ut cum eveniat inter-
veniens alius aliquid agendum contendendumq; sit, manuum,
pedumque celeritas, & vultus, vocisq; acrimonia, non interdicta
sunt auctura, sed ab ratione intus atque consilio ad usus necessi-
tarioris